ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX

         Bình Sơn, ngày      tháng    năm 2022
V/v giảm lãi suất cho vay các

chương trình tín dụng chính

sách tại Ngân hàng Chính

sách xã hội theo Nghị định số

36/2022/NĐ-CP ngày

30/5/2022 của Chính phủ

Kính gửi:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện;

- Các Phòng: Tài chính – Kế hoạch, Văn hóa và

Thông tin, Lao động – Thương binh & Xã hội;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Trung tâm TT-VH-TT huyện;

- Phòng giao dịch NHCSXH huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2888/UBND-KTTH ngày 15/6/2022 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giảm lãi suất cho vay các chương trình tín dụng

chính sách tại Ngân hàng Chính sách xã hội theo Nghị định số 36/2022/NĐ-CP

ngày 30/5/2022 của Chính phủ; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo thực

hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện liên quan, các tổ chức chính trị

- xã hội nhận ủy thác cấp huyện, Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao

huyện và UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp với

Phòng giao dịch NHCSXH huyện kịp thời tuyên truyền, phổ biển sâu rộng trong

Nhân dân, nhất là các đối tượng thụ hưởng các chương trình tín dụng chính sách

trên địa bàn huyện biết và nắm rõ chính sách giảm lãi xuất cho vay theo Nghị

định số 36/2022/NĐ-CP ngày 30/5/2022 của Chính phủ.

2. Các tổ chức chính trị - xã hội huyện nhận ủy thác, UBND các xã, thị trấn

chỉ đạo các Tổ Tiết kiệm và vay vốn tổ chức bình xét, xác nhận đối tượng vay

vốn đúng quy định của từng chương trình tín dụng, giám sát việc sử dụng vốn

vay của đối tượng thụ hưởng, đảm bảo việc sử dụng vốn đúng mục đích, phát huy

hiệu quả, tránh lợi dụng, trục lợi chính sách.

3. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện, các Hội đoàn thể

nhận ủy thác huyện phối hợp với Phòng giao dịch NHCSXH huyện, các đơn vị

liên quan tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện chính

sách hỗ trợ lãi suất tại cơ sở đảm bảo đúng đối tượng thụ hưởng theo quy định;

đồng thời, kịp thời tổng hợp kiến nghị, đề xuất cấp thẩm quyền xem xét, chỉ đạo

xử lý tồn tại, bất cập trong quá trình triển khai thực hiện chính sách.

2

4. Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện:

- Chủ động phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN, các tổ chức

chính trị - xã hội nhận ủy thác các cấp tuyên truyền, phổ biến, giám sát việc thực

hiện chính sách hỗ trợ lãi suất theo Nghị định số 36/2022/NĐ-CP ngày 30/5/2022

của Chính phủ đến người vay theo đúng quy định.

- Thực hiện cho vay đúng đối tượng; kiểm tra trước, trong và sau khi cho

vay để đảm bảo việc hỗ trợ lãi suất theo đúng quy định của pháp luật. Nếu phát

hiện khách hàng vay vốn không đáp ứng đủ điều kiện được ngân sách nhà nước hỗ

trợ lãi suất thì có trách nhiệm thu hồi toàn bộ số vốn vay không đúng đối tượng

và/hoặc sử dụng vốn vay không đúng mục đích (nếu có).

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT (VX) UBND huyện;

- VPH: CVP, PCVP, CVVX, Web;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2022-06-29T08:48:00+0700

		2022-06-29T10:13:11+0700

		2022-06-29T10:13:11+0700

		2022-06-29T10:13:11+0700

		2022-06-29T10:13:11+0700